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Määritelmät 

Hulevesi Rakennetuilla alueilla maan pinnalle tai muille vastaaville pin-

noille muodostuva sade- ja sulamisvesi sekä perustusten kui-

vatusvesi 

Hulevesien hallinta Hulevesien muodostumiseen, johtamiseen ja käsittelyyn liitty-

vät toimenpiteet 

Hulevesien johtami-

nen 

Syntyneiden hulevesien siirtäminen paikasta toiseen painan-

teen, rakennetun ojan, kanavan, kourun tai putken avulla 

Hulevesijärjestelmä Hulevesien hallintaan tarkoitettujen rakenteiden kokonaisuus 

Hulevesiohjelma Sisältää kunnan päämäärät, keinot ja linjaukset hulevesien 

hallinnan järjestämiseksi mukaan lukien toimintaperiaatteet ja 

visiot sekä tarkemmin toimenpiteiden vastuut ja aikataulu 

Hulevesitulva Hulevesitulva syntyy, kun vettä kertyy kaduille ja pihoille tai 

muille alueille, mistä se purkautuu hallitsemattomasti aiheut-

taen mahdollisesti vahinkoja 

Hulevesiverkosto Hulevesien ja perustusten kuivatusvesien johtamiseen tarkoi-

tettu verkosto kaivoineen ja mahdollisine pumppaamoineen. 

Hulevesiverkosto voi koostua putkiviemäreistä ja mahdolli-

sesti näihin välittömästi yhdistyvistä ojista ja painanteista 

Huleveden käsittely Esimerkiksi kiintoaineen sekä ympäristöä pilaavien aineiden 

kuten ravinteiden ja esimerkiksi katu- ja pysäköintialueilta ker-

tyvien öljyjen poistaminen hulevesistä 

Imeyttäminen (Hule)veden tarkoituksellinen imeyttäminen maaperään 

Läpäisemätön pinta Tiivis pinta esim. asfaltti, joka estää huleveden imeytymisen 

maaperään ja lisää pintavaluntaa 
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Läpäisevä pinta Rakentamaton tai rakennettu pinta, missä hulevesien imeyty-

mistä maaperään tapahtuu 

Perustusten kuiva-

tusvesi 

Maanpinnalla perustusten viereisiin maakerroksiin imeytyvä 

sekä kapillaarisesti rakennuspohjaan ja perustuksiin nouseva 

vesi, joka johdetaan pois salaojien avulla.  

Pidättäminen Valuma-alueelta purkautuvan huleveden määrän vähentämi-

nen ja varastointi imeyttämällä ja säännöstelytilavuutta kas-

vattamalla 

Pienvesi Vesistöä pienempi vesiesiintymä, jonka suojelemiselle voi olla 

vaatimuksia vesilaissa 

Pintavalunta Maan pinnalla valuva sadannan osa 

Pintavesi Pintavesiä ovat joet, purot, norot, ojat, meret, järvet ja lammet 

Sadanta Tietylle alueelle tietyssä ajassa sateena kertynyt vesi 

Sadepuutarha  Kasvipeitteinen painanne, jonne hulevedet johdetaan, jolloin 

vesi pidättyy ja puhdistuu painanteessa, josta se suodattavan 

maakerroksen läpi imeytetään maaperään tai johdetaan hule-

vesijärjestelmään 

Tulvareitti  

 

Maanpinnalla oleva huleveden virtausreitti, johon hulevedet 

johdetaan hallitusti silloin, kun hulevesijärjestelmän kapasi-

teetti ylittyy. 

Vastaanottava ve-

sistö 

Se vesistö, johon (hule)vedet johdetaan. Esimerkiksi joki tai 

järvi. Ks. määritelmä ”vesistö”. 

Vesistö Vesilain mukaisen määritelmän mukaan vesistönä pidetään 

järveä, lampea, jokea, puroa ja muuta luonnollista vesialuetta 

sekä tekojärveä, kanavaa ja muuta vastaavaa keinotekoista 

vesialuetta. Vesistönä ei pidetä ojaa, noroa tai lähdettä.  
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Viherkatto Viherkatto on sellainen katto, jonka päällä on elävää kasvilli-

suutta, joka käyttää ja pidättää vettä maakerroksiin ja kas-

veille. Viherkatto edistää myös haihduntaa. 

Viivyttäminen Pintavalunnan jakaminen pitkälle ajanjaksolle. Viivytysraken-

teissa varastoidaan vettä niin, että alueelta lähtevät virtaamat 

hidastuvat ja virtaamahuiput pienenevät. 
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1 Johdanto 

1.1 Hulevesistä yleisesti 

Mitä hulevesi on? 

Hulevedet ovat maan pinnalta, rakennusten katoilta tai muilta vastaavilta pin-

noilta pois johdettavaa sade- tai sulamisvettä. Myös perustusten kuivatusve-

det luetaan hulevesiin. Hulevesiä muodostuu vain rakennetuilla alueilla. Ra-

kentamattomilla alueilla, kuten metsissä, ei muodostu hulevettä, sillä näillä 

alueilla veden kiertokulku on luonnollista. Hulevedet ovat siis ihmistoiminnan 

aiheuttama ilmiö, joka johtuu kaupunkien tiivistymisestä, vettä läpäisemättö-

män pinnan (kuten asfaltti) määrän kasvamisesta, ja vastaavasti vettä läpäi-

sevän kasvillisuuden määrän vähenemisestä. 

Ilmastonmuutoksen seuraukset hulevesille 

Ilmastonmuutoksen myötä kesän rankkasateet tulevat voimistumaan ja yleis-

tymään, mikä lisää tulvimisen riskiä taajamissa. Hulevesiä muodostuu entistä 

enemmän myös talviaikaan talvien lämpenemisen ja sateiden lisääntymisen 

vuoksi. Ilmastonmuutos aiheuttaa lisäksi kuivien jaksojen yleistymistä. Kau-

pungeissa on paljon vettä läpäisemätöntä pintaa (kuten kattoja ja asfalttia) ja 

kaupunkien hulevedet usein kerätään ja johdetaan viemäreitä pitkin vastaan-

ottaviin vesistöihin. Tämä pahentaa kuivuuden seurauksia kaupungeissa. 

Miksi hulevesiä tulee hallita suunnitelmallisesti? 

Maankäyttö- ja rakennuslaki (682/2014) edellyttää hulevesien suunnitelmal-

lista hallintaa, joka käsittää määrällisen ja laadullisen hallinnan. Hulevesiä 

muodostuu ilmastonmuutoksen ja kaupunkien tiivistymisen vuoksi tulevaisuu-

dessa entistä enemmän.  Hulevesien hallinnan avulla vähennetään muodostu-

van huleveden määrää, pienennetään hulevesien virtaamapiikkejä sekä hidas-

tetaan huleveden virtaamista erilaisilla ratkaisuilla, kuten imeyttämisellä ja 

viivyttämisellä. 

Onko hulevesi puhdasta vai likaista? 

Hulevesi on pääsääntöisesti puhdasta sadevettä, mutta se voi likaantua, jos 

siihen sekoittuu epäpuhtauksia. Asutuksesta, liikenteestä sekä teollisuustoi-

minnasta kulkeutuu ympäristöön erilaisia epäpuhtauksia, jotka ilman käsitte-

lyä huuhtoutuvat hulevesien mukana lopulta puroihin, jokiin, järviin ja me-

reen. Epäpuhtauksien lähteitä ovat muun muassa eläinten jätökset, ilman-

saasteet ja auton renkaiden kuluminen. Pohjavedeksi imeytyessään likaantu-

neet hulevedet heikentävät myös pohjaveden ja maaperän laatua. Tämän 

vuoksi likaantuneita hulevesiä tulisi puhdistaa ja likaiset hulevedet pitää eril-

lään puhtaista hulevesistä. 
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1.2 Orimattilan hulevesiohjelma 

Orimattilassa tunnistettiin tarve hulevesiohjelmalle. Hulevesiohjelma mahdol-

listaa hulevesien hallinnan toteuttamisen suunnitelmallisesti, pitkäjänteisesti 

ja kokonaisvaltaisesti. Hulevesiohjelmassa on määritetty, kuinka hulevesiä 

hallitaan Orimattilassa. Hulevesiohjelman avulla haluttiin myös selvittää hule-

vesiin liittyvää vastuunjakoa kaupunkiorganisaation sisällä, sekä kaupungin ja 

kiinteistönomistajien välillä. Hulevesiohjelma auttaa ottamaan hulevesien laa-

tuvaatimukset ja riskienhallinnan paremmin huomioon, ja se auttaa myös 

suunnittelemaan hulevesien hallintaan tarvittavia varoja. Hulevesiohjelmassa 

laadittiin tavoitteet, joissa otettiin huomioon alueen ominaispiirteet, lain vel-

voitteet sekä hulevesien hallintaan linkittyvät teemat, kuten vesistöjen tila. Li-

säksi kartoitettiin hulevesien hallintaan liittyviä tehtäviä ja niiden vastuita, 

sekä laadittiin toimenpideohjelma. 

2 Hulevesiin liittyvä lainsäädäntö ja määräykset  

Lait, asetukset, ministeriöiden ohjeistukset 

Keskeisiä hulevesiin liittyviä lakeja ovat maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL), 

vesilaki (VL), laki tulvariskien hallinnasta (TulvaL), ympäristönsuojelulaki 

(YSL) sekä laki vesienhoidon järjestämisestä (VHJL).  

Hulevesien hallinnan kannalta keskeisin laki on maankäyttö- ja rakennuslaki, 

joka tähtää hulevesien järkevään kokonaishallintaan. Maankäyttö- ja raken-

nuslain mukaan vastuu hulevesien hallinnasta asemakaava-alueella on kun-

nalla. Valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa hulevesiin liittyen on mai-

nittu muun muassa tulvavaara-alueiden huomioiminen ja tulviin liittyvien ris-

kien ehkäisy. Yleis- ja asemakaavoituksessa on varauduttava lisääntyviin 

myrskyihin, rankkasateisiin ja taajamatulviin. Koska hulevedet voivat heiken-

tää pintavesien tilaa, hulevesien hallinta liittyy myös vesipuitedirektiiviin ja 

sen velvoitteeseen saavuttaa vesistöjen hyvä ekologinen tila vuoteen 2027 

mennessä ja ylläpitää se. Suomessa vesipuitedirektiivin vaatimukset huomioi-

daan VHJL:ssä. Valtioneuvosto on hyväksynyt myös Orimattilan aluetta kos-

kevan Kymijoen-Suomenlahden alueellisen vesienhoitosuunnitelman vuosille 

2022–2027. Orimattilaa koskee lisäksi Hämeen vesienhoidon toimenpideoh-

jelma vuosille 2022–2027. Lisäksi Orimattilan kaupungilla on myös omia mää-

räyksiä ja sääntöjä, joilla on yhtymäkohtia hulevesiin. Näitä ovat Orimattilan 

kaupungin rakennusjärjestys sekä Orimattilan ympäristönsuojelumääräykset. 

Kunnan vastuut hulevesien hallinnassa 

Hulevesien hallinta on Orimattilassa kaupungin vastuulla. Siten Orimattilan 

hulevesiasioita hallitaan kokonaisuudessaan Maankäyttö- ja rakennuslain 
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mukaisesti. Kyseisen lain mukaan kunnan vastuu hulevesien hallinnan järjes-

tämisestä rajautuu asemakaava-alueelle, ellei kunta ole ottanut hulevesien 

hallintaa järjestettäväkseen muilla alueilla. Hulevesien hallintaan liittyvät teh-

tävät keskittyvät Orimattilassa ”Kaupunkikehitys- ja tekninen toimiala” alle. 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa kunnan vastuulle määriteltyjä tehtäviä ovat 

valvontaan liittyvät tehtävät, hulevesien hallinnan järjestämiseen liittyvät teh-

tävät sekä kunnan hulevesijärjestelmään liittyvät tehtävät.  

Rajaojien osalta pitäisi määrittää mitkä niistä ovat osa kaupungin hulevesijär-

jestelmää ja siten kaupungin kunnossapitovastuulla. Hulevesijärjestelmä mää-

ritetään hulevesisuunnitelmassa (MRL 103 l §). 

Kiinteistönomistajan vastuut hulevesien hallinnassa 

Kiinteistönomistaja on vastuussa omien hulevesiensä käsittelystä kiinteistön 

alueella. Hulevesien käsittelystä ei saa olla haittaa muille (esim. veden johta-

minen naapurin pihaan ei ole sallittua). Mikäli kiinteistönomistaja ei pysty ko-

konaisuudessaan hallitsemaan hulevesiä kiinteistöllään, tulee kiinteistön ha-

kea kaupungilta rajakohtalausuntoa ja liittyä kunnan hulevesijärjestelmään. 

Kiinteistön hulevesijärjestelmän tulee olla yhteensopiva kaupungin huleve-

sijärjestelmän kanssa (MRL 103 h §). Uuden kiinteistön suunnitteluvaiheessa 

kiinteistönomistajan tulee esittää kaupungin rakennusvalvonnalle kiinteistön 

hulevesien hallintasuunnitelma. Kiinteistönomistajan vastuulla on myös huo-

lehtia oman kiinteistönsä hulevesijärjestelmän kunnossapidosta, sekä ylivuo-

don (oman tontin hulevesijärjestelmään mahtumattoman veden) hallitusta 

purkamisesta kaupungin hulevesijärjestelmään. Lisäksi kiinteistönomistaja 

vastaa oman tontin kohdalla enintään 3 metrin levyisen viheralueen ja ojan 

puhtaanapidosta sekä katuojien/sadevesikourun pitämisestä lumettomana ja 

jäättömänä (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapi-

dosta). Tähän ei katsota kuuluvan muita toimenpiteitä kuin mitä laissa on 

mainittu, kuten ruoppausta.  

Kunnan ja kiinteistönomistajan vastuita asemakaava-alueella on havainnollis-

tettu kuvassa 1. Kunnan ja kiinteistönomistajan vastuita asemakaava-alueen 

ulkopuolella on havainnollistettu kuvassa 2. 
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Kuva 1 Kadun kunnossa- ja puhtaanapidon vastuut asemakaava-alueella (Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja 
puhtaanapidosta (1978/669)). 
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Kuva 2 Teiden kunnossa- ja puhtaanapito asemakaava-alueen ulkopuolella. (*lähde: tieyhdistys 2012) 
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3 Hulevesiohjelman tavoitteet 

3.1 Lain asettamat tavoitteet 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa (MRL 103 c §) hulevesien hallinnalle on ase-

tettu neljä tavoitetta:  

1. Hulevesien hallinnan suunnitelmallinen kehittäminen 

2. Hulevesien imeyttäminen ja viivyttäminen niiden kerääntymispaikalla  

3. Hulevesistä ympäristölle ja kiinteistöille aiheutuvien haittojen estäminen  

4. Hulevesien johtamisesta jätevesiviemäriverkostoon luopumisen edistämi-

nen. Kunnan tulee toiminnassaan edistää lain velvoittamia yllä mainittuja ta-

voitteita.  

3.2 Tavoitteet 2023–2027 

Orimattilan hulevesien hallinnalle on asetettu vuosille 2023–2027 seitsemän 

tavoitetta. Jotta tavoitteiden toteutumista voitaisiin seurata, kullekin tavoit-

teelle laadittiin erilaisia toteutumisen mittareita. Tavoitteet, niiden lyhyet seli-

tykset sekä kunkin tavoitteen mittarit on kuvattu alla. 

1. Hulevesien imeyttäminen ja viivyttäminen niiden kerääntymispai-

kalla: Hulevesien imeyttämistä ja viivyttämistä hulevesien syntypaikalla (ra-

kennetulla alueella) tulee lisätä, jotta voidaan edistää pohjaveden muodostu-

mista ja ehkäistä virtaamapiikkejä. Mittarit: Imeyttäminen ja viivyttäminen 

kaavamääräyksissä sekä periaatteen tuominen osaksi suunnittelua. 

2. Hulevesistä ympäristölle ja kiinteistöille aiheutuvien haittojen estä-

minen: Tulvien hallinta, eroosiohaittojen ehkäiseminen ja huleveden hyvän 

laadun varmistus ennen johtamista vastaanottavaan vesistöön tai maaperään. 

Sekaviemäröinnistä luopumista edistettävä. Mittarit: Tulvavahinkojen määrä 

sekä hulevedestä johtuvien laatuongelmien määrä. 

3. MRL 103 f § kiinteistön hulevesien johtaminen -lainkohdan toteutu-

misen edistäminen: Kiinteistön on johdettava hulevetensä kunnan huleve-

sijärjestelmään, jos niitä ei voi imeyttää kiinteistöllä. Koskee vain asema-

kaava-alueita/hulevesijärjestelmän vaikutusaluetta. Mittari: Kunnan huleve-

sijärjestelmään liittyneiden kiinteistöjen määrä. 

4. Hulevesikustannusten, -investointien ja -tulojen suunnitelmallinen 

kehittäminen: Tarvitaan nykyistä parempaa tietoa tulevista investointi- ja 
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saneerauskustannuksista. Kustannusten kattamisen suunnittelu. Mittarit: In-

vestointisuunnitelma sekä taloussuunnitelma laadittu.  

5. Hulevesien hallinnan ja hulevesitiedon hallinnan suunnitelmallinen 

kehittäminen: Hulevesiohjelma on yksi keino edistää hulevesien hallinnan 

suunnitelmallista kehittämistä. Mittarit: Verkkotieto- tai paikkatietojärjestel-

män käyttöönotto hulevesiverkostolle, runkoviemäreiden omaisuustiedot sel-

villä, hulevesiselvitykset tuotu osaksi kaavaprosessia sekä hulevesien suunnit-

teluohje tehty. 

6. Pohjaveden laadun ja määrän turvaaminen: Puhtaiden hulevesien 

imeyttämisellä turvataan pohjaveden laatua ja määrää. Estetään likaantunei-

den hulevesien pääsy pohjaveteen. Mittarit: Kaavamääräyksissä puhtaiden 

hulevesien imeyttäminen, kaavamääräyksissä rajoituksia (laadultaan heikon 

huleveden imeyttämisen kielto pohjavesialueella ilman käsittelyä). 

7. Hyvälaatuisten hulevesien johtaminen pintavesiin: Orimattilan alu-

eelta järviin, jokiin ja puroihin purettava huleveden laatu on saatava hyväksi 

(vesipuitedirektiivin vaatimukset). Mittarit: Pintaveden laadun paranemisen 

todentaminen seurannalla sekä pienvesiselvitys tehty. 

4 Hulevesien hallinnan keinot 

Orimattilan kaupungille laadittiin hulevesien hallinnan keinot, joiden avulla hu-

levesien hallinnassa voidaan ottaa huomioon maankäyttö- ja rakennuslain ta-

voitteet ja paikalliset tarpeet. Keinojen toteutusta on avattu alla kuvin ja esi-

merkein. 

1. Kiinteistöille aiheutuvien haittojen ja vahinkojen estäminen.  

• Esim. tulvahaittojen ehkäisy ja hulevesijärjestelmän kunnossa-

pito. 

2. Hulevesien muodostumisen estäminen.  

• Esim. Viherkatto (taulukko 1: a), läpäisevät pinnoitteet. 

3. Hulevesien määrän vähentäminen ja hyödyntäminen muodostumispai-

kalla (vain puhtaiden hulevesien imeyttäminen pohjavesialueella).  

• Esim. imeytys, hulevesien kerääminen esim. kastelua varten, 

ohjaus kasvillisuusalueille kasvien käyttöön (taulukko 1: b). 

4. Likaantuneiden hulevesien puhdistaminen.  

• Esim. Suotopato (taulukko 1: c), kosteikko, paikallisesti öljyn- 

ja hiekanerottimet. 

5. Hulevesien viivyttäminen muodostumispaikalla.  
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• Esim. sadepuutarha (taulukko 1: d), hulevesiallas, painanteet, 

lammikko. 

6. Johtaminen yleisillä alueilla sijaitseviin viivytysrakenteisiin.  

• Esim. hulevesiallas (taulukko 1: e), kosteikko. 

7. Johtaminen hidastavalla ja suodattavalla avoimella järjestelmällä.  

• Esim. padot, pohjapadot, uoman mutkittelevuus. 

8. Johtaminen purkuvesistöön tai pois alueelta.  

• Esim. Hulevesien purkaminen suoraan purkuvesistöön ilman vii-

vytystä tai laadullista käsittelyä (taulukko 1: f). 

Kaupungin yleisillä alueilla tapahtuvaa hulevesien hallintaa varten yleis- ja 

asemakaavoihin tulee tehdä asianmukaiset tilavaraukset. Ensisijaisesti hule-

vesien hallinnassa tulisi hyödyntää hulevesille luontaisia painanteita ja ala-

vampia alueita.  

Taulukko 1 Havainnollistavia kuvia huleveden hallinnan keinoista. 

 

a) Viherkatto 

 

b) Ohjaus kasvillisuusalueille kas-

vien käyttöön 

c)    Suotopato 

 

d) Sadepuutarha 

 

e) Hulevesiallas 

 

f) Hulevesien purkaminen 

vesistöön (kuva: Orimattilan 

kaupunki) 

5 Toimenpiteet 

Hulevesiohjelman tavoitekaudelle 2023–2027 laadittiin toimenpideohjelma 

(varsinaisen hulevesiohjelman liite 5). Kullakin toimenpiteellä vastataan yh-

teen tai useampaan esitetystä seitsemästä hulevesiohjelman tavoitteesta. Toi-

menpiteet on priorisoitu kiireellisyyden ja toisiinsa linkittymisen perusteella. 
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Linkittymisellä tarkoitetaan sitä, että jokin toimenpide voidaan toteuttaa 

vasta, kun tietty aiempi toimenpide on saatu valmiiksi. Toimenpideohjelmaan 

on kirjattu lisäksi vastuutaho ja yhteistyötahot. Kullekin toimenpiteelle on an-

nettu toimenpiteen toteutumisen tavoitevuosi, ellei kyseessä ole uusi käy-

täntö, jolloin toimenpide on jatkuva. 

Toimenpideohjelmassa on priorisoitu lain edellyttämät tehtävät (mm. alusta-

van hulevesitulvariskikartoituksen laatiminen). Toimenpiteitä on lisäksi hallin-

nollisella puolella (vastuunjako ja toimintamallit). Lisäksi on teknisiä jatkosel-

vitystarpeita (mm. hulevesisuunnitelman laadinta, pohjaveden suojelusuunni-

telman päivitys) ja tietoteknisiä toimenpiteitä. Osa toimenpiteistä liittyy suun-

nittelun ohjaukseen ja valvontaan, osa kaavoitukseen tai yhdyskuntatekniik-

kaan, kuten investointeihin ja saneeraussuunnitelmiin. 

 


